

平成17年6月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成16年11月10日

上場会社名 澁谷工業株式会社
(URL <http://www.shibuya.co.jp>)

(コード番号:6340 東証・名証 第1部)

代表者 役職名 取締役社長
氏名 澁谷 弘 利

問合せ先責任者 役職名 常務取締役 社長室長兼財務本部長
氏名 吉道 義明 TEL(076)262-1201

1. 四半期財務情報の作成に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

たな卸資産...たな卸高は帳簿たな卸によって算定しております。

固定資産の減価償却の方法...年間見込額のうち当四半期分を計上しております。

その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な手続きによっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

(平成16年9月29日付けで新たに取得した株式会社ニークは、当第1四半期において連結の範囲に含めておりません。)

2. 平成17年6月期 第1四半期財務・業績の概況(平成16年7月1日~平成16年9月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年6月期第1四半期	5,882	16.4	519	-	535	-	384	-
16年6月期第1四半期	7,040	-	-	-	-	-	-	-
(参考) 16年6月期	40,524	1.1	127	-	142	88.8	35	52.8

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年6月期第1四半期	14 58	-
16年6月期第1四半期	-	-
(参考) 16年6月期	0 19	-

(注) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

なお、前年同四半期については売上高のみを開示しており、営業利益等は算定しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結業績は、メカトロシステム事業において半導体製造装置や切断加工機が当初予想どおり増加傾向に推移しているものの、パッケージングシステム事業が第二四半期から下期に売上が集中することから、売上高5,882百万円(対前年同四半期比16.4%減)、営業損失519百万円、経常損失535百万円、四半期純損失384百万円となりました。

なお、当社グループの四半期ごとの業績は、受注生産であること、また客先業界の設備投資が上期に比べ下期に集中する傾向にあり、四半期ごとに著しく相違します。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年6月期第1四半期	51,291	26,120	50.9	990 21
16年6月期第1四半期	-	-	-	-
(参考) 16年6月期	52,134	26,974	51.7	1,021 22

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報]

当第1四半期の財政状態は、総資産は512億91百万円となり、前連結会計年度末と比べ8億42百万円減少しております。流動資産では13億89百万円減少し、固定資産では5億46百万円増加しており、また流動負債では11億2百万円減少し、固定負債で11億4百万円増加しております。

なお、株主資本比率は0.8ポイント減少しております。

【参 考】

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	21,500	800	275
通 期	50,000	3,050	1,400

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 50円78銭

平成16年8月20日発表の中間期および通期の業績予想に変更はありません。

(注) 業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢などの動向により異なる可能性があります。

要約四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成17年6月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年6月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年6月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)						
流動資産						
現金及び預金		5,937,706	-	-		7,179,344
受取手形及び売掛金		11,325,589	-	-		14,875,843
たな卸資産		7,914,969	-	-		4,720,840
繰延税金資産		406,331	-	-		190,600
その他		737,286	-	-		748,396
貸倒引当金		6,895	-	-		10,795
流動資産合計		26,314,989	-	-	-	27,704,230
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物		6,467,196	-	-		6,574,987
機械装置及び運搬具		1,294,385	-	-		1,301,596
土地		6,739,241	-	-		6,739,241
建設仮勘定		48,939	-	-		89,341
その他		896,129	-	-		881,485
有形固定資産合計		15,445,892	-	-	-	15,586,652
無形固定資産						
連結調整勘定		647,112	-	-		665,728
その他		453,104	-	-		476,787
無形固定資産合計		1,100,216	-	-	-	1,142,515
投資その他の資産						
投資有価証券		5,479,342	-	-		5,137,467
長期貸付金		7,872	-	-		8,304
繰延税金資産		1,689,983	-	-		1,409,679
その他		1,317,175	-	-		1,209,483
貸倒引当金		64,161	-	-		64,264
投資その他の資産合計		8,430,213	-	-	-	7,700,669
固定資産合計		24,976,323	-	-	-	24,429,838
資産合計		51,291,312	-	-	-	52,134,069

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
		(平成17年6月期 第1四半期末)	(平成16年6月期 第1四半期末)	金 額	増減率	平成16年6月期 金 額
(負債の部)					%	
流動負債						
支払手形及び買掛金		9,673,701	-	-		10,706,999
短期借入金		3,796,313	-	-		3,693,855
未払法人税等		30,346	-	-		308,262
賞与引当金		806,310	-	-		210,217
その他		2,583,994	-	-		3,074,012
流動負債合計		16,890,666	-	-	-	17,993,346
固定負債						
社 債		200,000	-	-		200,000
長期借入金		1,853,000	-	-		945,000
退職給付引当金		5,420,199	-	-		5,222,970
繰延税金負債		69	-	-		197
その他		8,133	-	-		8,873
固定負債合計		7,481,402	-	-	-	6,377,041
負債合計		24,372,068	-	-	-	24,370,388
(少数株主持分)						
少数株主持分		798,433	-	-	-	789,673
(資本の部)						
資本金		11,392,011	-	-	-	11,392,011
資本剰余金		9,812,785	-	-	-	9,812,785
利益剰余金		6,064,733	-	-	-	6,616,107
その他有価証券評価差額金		126,212	-	-	-	174,045
為替換算調整勘定		15,603	-	-	-	14,279
自己株式		1,006,903	-	-	-	1,006,662
資本合計		26,120,810	-	-	-	26,974,007
負債、少数株主持分及び資本合計		51,291,312	-	-	-	52,134,069

要約四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
		(平成17年6月期 第1四半期末)	(平成16年6月期 第1四半期末)	金 額	増減率	平成16年6月期
		金 額	金 額	金 額	%	金 額
売 上 高		5,882,762	7,040,370	1,157,607	16.4	40,524,303
売 上 原 価		5,136,341	-	-	-	35,571,776
売 上 総 利 益		746,420	-	-	-	4,952,526
販売費及び一般管理費		1,266,156	-	-	-	5,079,695
営 業 損 失 ()		519,735	-	-	-	127,168
営 業 外 収 益		(22,835)	(-)	(-)	(-)	(549,618)
受 取 利 息		376	-	-	-	680
受 取 配 当 金		652	-	-	-	59,216
投資有価証券売却益		8,613	-	-	-	372,188
そ の 他		13,191	-	-	-	117,532
営 業 外 費 用		(38,413)	(-)	(-)	(-)	(280,277)
支 払 利 息		18,494	-	-	-	78,834
手 形 売 却 損		8,873	-	-	-	36,363
たな卸資産処分損		112	-	-	-	75,387
たな卸資産評価損		-	-	-	-	48,651
持分法による投資損失		2,644	-	-	-	2,885
そ の 他		8,289	-	-	-	38,155
経常利益又は経常損失()		535,314	-	-	-	142,173
特 別 利 益		(4,045)	(-)	(-)	(-)	(129,991)
固定資産売却益		42	-	-	-	15,710
投資有価証券売却益		-	-	-	-	105,129
貸倒引当金戻入		4,003	-	-	-	9,151
特 別 損 失		(95,441)	(-)	(-)	(-)	(326,011)
固定資産処分損		3,456	-	-	-	4,621
投資有価証券売却損		5,339	-	-	-	-
投資有価証券評価損		-	-	-	-	200
退職給付変更時差異償却		72,481	-	-	-	289,925
そ の 他		14,164	-	-	-	31,264
税金等調整前四半期 (当期)純損失()		626,710	-	-	-	53,846
法人税、住民税及び事業税		69,482	-	-	-	697,104
法人税等調整額		320,475	-	-	-	441,167
少数株主利益又は 少数株主損失()		8,760	-	-	-	345,232
四 半 期 純 損 失 () 又は当期純利益		384,476	-	-	-	35,449